



অতিরিক্ত সংখ্যা কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

বুধবার, জুলাই ২৮, ২০২১

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার আইন, বিচার ও সংসদ বিষয়ক মন্ত্রণালয় লেজিসলেটিভ ও সংসদ বিষয়ক বিভাগ মুদ্রণ ও প্রকাশনা শাখা

বিজ্ঞপ্তি

তারিখ: ১৩ শ্রাবণ, ১৪২৮ বঙ্গান্দ/২৮ জুলাই, ২০২১ খ্রিষ্টান্দ।

নং ০১ (মুঃগ্রঃ)।—গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের রাষ্ট্রপতি কর্তৃক ১৩ শ্রাবণ, ১৪২৮ বঙ্গাব্দ/২৮ জুলাই, ২০২১ খ্রিষ্টাব্দ তারিখে প্রণীত নিম্নে উল্লিখিত অধ্যাদেশটি এতদ্বারা জনসাধারণের জ্ঞাতার্থে প্রকাশ করা হইল।

অধ্যাদেশ নং ০১, ২০২১

Bangladesh Legal Practitioners and Bar Council Order, 1972 সংশোধনকল্পে প্রণীত

অধ্যাদেশ

যেহেতু নিমবর্ণিত উদ্দেশ্যসমূহ পুরণকল্পে Bangladesh Legal Practitioners and Bar Council Order, 1972 (President's Order No. 46 of 1972) এর অধিকতর সংশোধন সমীচীন ও প্রয়োজনীয়; এবং

যেহেতু সংসদ অধিবেশনে নাই এবং রাষ্ট্রপতির নিকট ইহা সন্তোষজনকভাবে প্রতীয়মান হইয়াছে যে, আশু ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য প্রয়োজনীয় পরিস্থিতি বিদ্যমান রহিয়াছে;

> (১১৭০৫) মূল্য : টাকা ৪.০০

সেহেতু গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশের সংবিধানের ৯৩(১) অনুচ্ছেদে প্রদত্ত ক্ষমতাবলে রাষ্ট্রপতি নিম্নরূপ অধ্যাদেশ প্রণয়ন ও জারি করিলেন:—

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম ও প্রবর্তন।—(১) এই অধ্যাদেশ Bangladesh Legal Practitioners and Bar Council (Amendment) Ordinance, 2021 নামে অভিহিত হইবে।

(২) ইহা অবিলম্বে কার্যকর হইবে।

২। President's Order No. 46 of 1972 এর Article 4 এর সংশোধন— Bangladesh Legal Practitioners and Bar Council Order, 1972 (President's Order No. 46 of 1972), অতঃপর উক্ত Order বলিয়া উল্লিখিত, এর Article 4 এর "Save as provided in Article 7 in respect of the first Bar Council" শব্দগুলির পরিবর্তে "Subject to the provisions of Article 8" শব্দগুলি প্রতিস্থাপিত হইবে।

৩। President's Order No. 46 of 1972 এর Article 8 এর সংশোধন⊢—উক্ত Order এর Article 8 এর পরিবর্তে নিমন্নপ Article 8 প্রতিস্থাপিত হইবে, যথা:—

"8. (1) Elections to the Bar Council shall be held so as to conclude on or before the thirty first day of May in the year in which the term of the Bar Council expires.

(2) If the elections to the Bar Council cannot be held within the time specified in clause (1) due to pandemic, epidemic, act of God or for any other unavoidable circumstances as may be determined by the Government from time to time, the Government may, by notification in the official Gazette, constitute an Ad-hoc Bar Council consisting of fifteen members for a term not exceeding one year and this term shall not be further extended.

(3) The Attorney-General for Bangladesh shall be one of the members of the Ad-hoc Bar Council and shall also be its Chairman.

(4) Notwithstanding anything contained in any other provision of this Order, the Ad-hoc Bar Council shall exercise such powers and functions of the Bar Council as specified in this Order and the rules made thereunder."

তারিখ : <u>১৩ শ্রাবণ, ১৪২৮ বঙ্গান্দ</u> ২৮ জুলাই ,২০২১ খ্রিষ্টাব্দ **মোঃ আবদুল হামিদ** রাষ্ট্রপতি গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ

মোঃ মইনুল কবির সচিব।

মোহাম্মদ ইসমাইল হোসেন (উপসচিব), উপপরিচালক, বাংলাদেশ সরকারী মুদ্রণালয়, তেজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক মুদ্রিত। মাকসুদা বেগম সিদ্দীকা, উপপরিচালক (উপসচিব), বাংলাদেশ ফরম ও প্রকাশনা অফিস, তেজগাঁও, ঢাকা কর্তৃক প্রকাশিত। website: www.bgpress.gov.bd